
 
 
 

 
 

CITTA’ DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008) 

 
 
 
 

N. 65  del   18.06.09 (adottata ai sensi dell’art. 42 del T.U. n.267 del 18.08.2000) 
 
 
OGGETTO:  Riconoscimento Debiti fuori Bilancio  ex art. 194  D.Lgs. 267/00  lettera 
“e” -  Note spese anno 2008. 
 
 
 
 
 L’anno 2009, il giorno diciotto del mese di  giugno alle ore 13,00  nella sede del Comune di 

Marigliano, il  Commissario Straordinario dr. Giuseppe  Sacchi, con l’assistenza del  Segretario Generale 

Dott. Fulvio Genghi, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e per 

gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.08.2000, trascritti e riportati in calce alla relazione istruttoria e 

proposta di deliberazione riportata all’interno del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 
 
 
 

• Di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto che nel presente dispositivo si intende 

integralmente trascritta. 

 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto 
 
 IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO     IL  SEGRETARIO GENERALE  
  Dott. Giuseppe Sacchi                   Dott. Fulvio  Genghi                  
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG. ,Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 
� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 
(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

 
 
 
Marigliano,______________________ 
 
 
 
 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
______________________           
         dr. Antonio Del Giudice 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 
� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 
 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
             
         Dr.Antonio Del Giudice 

 
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE   DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 



 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE STAFF 
 
 

 
OGGETTO: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio lettera “e”art.194 del D.Lgs 
n.267/2000_Nota Spese anno 2008 
 
 
Premesso che l’art.191 del T.U sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs 18.8.2000 n.267 
prevede che l’acquisizione dei beni e dei servizi da parte degli Enti locali può avvenire soltanto in presenza 
del relativo impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151 comma4 del T.U.. 
sull’ordinamento degli enti locali  
Che l’art.194 del TUEL disciplina l’ambito e le procedure di riconoscibilità di debiti fuori bilancio ,ossia 
delle obbligazioni formatesi secondo un iter non conforme ai principi giuscontabili 
Che la nuova formulazione dell’art.37 del D.lgs77/95 (ora art.194TUEL) recepisce l’elaborazione 
giurisprudenziale, in particolare della Corte dei Conti e  del giudice ordinario ,ritenendo  sanabile i debiti 
derivanti da acquisizioni di beni e servizi relativi a spese assunte in violazione delle norme giuscontabili 
purchè sia accertata e dimostrata l’utilità e l’arricchimento che ne ha tratto l’Ente 
Che la Corte dei Conti si è espressa sulla possibilità che gli enti locali riconoscano la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti dalle maggiori somme dovute-rispetto all’originario impegno di spesa assunto-per 
prestazioni professionali (quali incarichi legali ) rese in favore dell’Ente,riconducendo detta fattispecie a 
quelle di cui alla lettera “e”dell’art.194 del TUEL ,con la conseguenza che il riconoscimento risulta 
possibile solo nei limiti dell’ utilità  ed arricchimento dell’Ente accertati e dimostrati  
Che sia la Corte dei Conti siciliana  sia la Corte dei Conti di Napoli hanno  fornito chiare indicazioni per 
evitare il generarsi di debiti fuori bilancio, qualora l’impegno spesa in bilancio relativo al pagamento di 
parcelle legali sia legato esclusivamente all’acconto erogato al professionista  al momento del conferimento 
dell’incarico 
Visto che risultano  maturate obbligazioni verso terzi per il pagamento di somme di danaro  scaturite dalle 
parcelle di professionisti ,incaricati con delibere di Giunta Comunale, per gli onorari e le spese sostenute 
nella rappresentanza dell’Ente nei giudizi di vario grado nelle  vertenze mosse c/ lo stesso 
Preso atto che risultano riconoscibili in termini di legittimità le fattispecie di D.F.B. lettera “e”di cui alle 
schede, allegate quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione 
Preso atto che le note spese presentate dai professionisti rispettano i parametri tariffari previsti dal D.M. 
dell’8.4.2004,così come attestati dal Responsabile del Settore 
Preso atto,altresì, che alcuni professionisti ,che hanno presentato nota spesa superiore ad € 80.000,00 su 
richiesta dell’Ente hanno accettato una riduzione del 20% dell’importo a loro dovuto  
Considerato che i debiti ammontano ad € 200.824,01 così finanziati: € 68636,25 imputati al Cap. 2495/29 
residui 2008 impegno N.2113 del 30.12.08 ; € 132.187,76 imputati al Cap.2495/14 residuo 2008 impegno 
n.2112 del 30.12.08 
 
 
 
 
 



 
PROPONE  AL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI DELIBERARE 

 
 

1) di riconoscere, per i motivi in premessa indicati, ai sensi e per gli effetti dell’art.194 del decreto 
legislativo 18.8.2000 n.267 comma 1 lettera e) i seguenti debiti fuori bilancio scaturiti 
dall’integrazione  delle competenze professionali degli avvocati incaricati dall’Ente per una somma 
complessiva di € 200.824,01: 

 
 

A3vv.to Gherardo Marone 
Fascicolo n1 Comune   c/ CER innanzi al TAR( richiesta annullamento delibera di CC 

n.24/01,delibera di G.M.n.75/01ed di annullamento bando di gara per l’aggiudicazione e 
progettazione costruzione e gestione dell’impianto di distribuzione gas)nota spesa del 

31.1.2008 di € 83.641,51 ridotta del 20% = 66.913,21 
Impegnati € 1.896,43;importo D.F.B. da riconoscere € 65.016,78  
 

 avv.ti Biancardi-Vitale 
Fascicolo n.2 Comune c/ CER  innanzi al TAR ( richiesta annullamento dell’aggiudicazione 
della concessione di progettazione costruzione e gestione dell’impianto di distribuzione gas 
e di ogni altro atto conseguente) nota spesa del 6.10.08 pari ad € 83.641,51 ridotta del 20% 

=66.913,21 Residuo Impegno €   774,68 ;importo D.F. B. da riconoscere  € 66.138,53 
 

Avv.to Geremia Biancardi 
Fascicolo n.3  La Marca Brigida C/ comune innanzi al TAR Nota spesa del 21.2.08 di 
€18.062,10  
 
 

Avv.to Geremia Biancardi  
Fascicolo n.4 Aliperti Gelsomina c/ Comune innanzi al TAR Nota spesa del 21.2.2008 di € 

18.359,53 
Impegnati € 1224,00 importo D.F. B. da riconoscere  €  17.135,53 
 

Avv.to Vincenzo Espasiano  
Fascicolo n.5 Global Service c/ Comune innanzi al TAR nota spesa del 6.5.08 € 14.315,29  
Impegnate € 1.500,00 ;importo D.F. B. da riconoscere 12.815,29 
 

Avv.to Antonio Palma 
Fascicolo n 6 Nappi Giovanni  c/ Comune innanzi al TAR Nota spesa del 15.2.2005  e del 

10.11.2008  
Importo D.f.B. da riconoscere € 23.552,21  

 
DARE atto che la somma di € 200.824,01 risulta già finanziata nell’anno 2008  
 
 
 
 



 
 

IL Responsabile Settore staff 
Dott.A.Del Giudice 

 
 
 
 
 
 
 
 


	CITTA’ DI MARIGLIANO
	ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
	(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008)
	DELIBERA
	COMUNE   DI MARIGLIANO
	Provincia di Napoli
	RELAZIONE ISTRUTTORIA
	PROPONE  AL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI DELIBERARE
	A3vv.to Gherardo Marone
	Fascicolo n1 Comune   c/ CER innanzi al TAR( richiesta annullamento delibera di CC n.24/01,delibera di G.M.n.75/01ed di annullamento bando di gara per l’aggiudicazione e progettazione costruzione e gestione dell’impianto di distribuzione gas)nota spesa del 31.1.2008 di € 83.641,51 ridotta del 20% = 66.913,21
	 avv.ti Biancardi-Vitale
	Fascicolo n.2 Comune c/ CER  innanzi al TAR ( richiesta annullamento dell’aggiudicazione della concessione di progettazione costruzione e gestione dell’impianto di distribuzione gas e di ogni altro atto conseguente) nota spesa del 6.10.08 pari ad € 83.641,51 ridotta del 20% =66.913,21 Residuo Impegno €   774,68 ;importo D.F. B. da riconoscere  € 66.138,53
	Avv.to Geremia Biancardi
	Avv.to Geremia Biancardi 
	Fascicolo n.4 Aliperti Gelsomina c/ Comune innanzi al TAR Nota spesa del 21.2.2008 di € 18.359,53
	Avv.to Vincenzo Espasiano 
	Avv.to Antonio Palma
	Fascicolo n 6 Nappi Giovanni  c/ Comune innanzi al TAR Nota spesa del 15.2.2005  e del 10.11.2008 
	Importo D.f.B. da riconoscere € 23.552,21 





